noribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis.

§ 10. Nulli ergo omnino hominum licet etc.

Clausulae.
Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, tertio kalendas decembris, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 29 novemb. 1566, pontif. anno I.

XXXI.

De reformatiis Hispaniarum coenobiis ¹

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Maxime cuperemus eos, qui, religiosam vitam professi, divino se cultui dedicarunt, ita vivere ut eorum Religio immaculatum decorum suum obtineret, et ex illorum vitae ac morum honestate bonisque operibus coelestis glorificaretur Pater; sed quia multi a fundatorum Ordinis sui institutis nimis iampridem aberrant, ipsos auctores et Ordinem moribus suis non parum dedecorantes, cogit nos zelus domus Domini, eorum irreligiosae vitae atque licentiae, quandoquidem ipsimodum eius nullum faciunt, finem imponere.

§ 1. Non sine magna sane animi molestia nobis innotuit fratres Ordinis Sancti Francisci Conventuales, in diversis Hispaniae partibus et provinciis constitutos, professionis et salutis suaem immemores, et privilegiis ab Apostolicac Sedis benignitate impetratis abutentes, vitam ab institutis fundatoris et patris sui Seraphici admodum discrepantem ac remotamducere, et pravis suis exemplis quamplurimos Christi fideles pusillos non mediocriter offendere. Cum igitur tam grave tamque inveteratum scandalum, divini

honoris et salutis animarum causa, pro commisso nobis officio, tollere statuerimus, piis etiam ad hoc adducti precibus carissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici, religiosissimi principis, non immerito videlicet timentis ne qui pro populo apud Deum intercessores esse debent, nimia sua vivendi licentia, Illius iram acrius provocent, universis et singulis venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, per Hispaniam constitutis, in virtute sanctae obedientiae, praesentium tenore, committimus atque mandamus ut quisquis eorum in civitate vel dioecesi sua habet domum vel domus fratrum Minorum Conventualium, is, Dei tantum omnipotens honorem ante oculos propositum habens, assumptis secum de Ordine fratrum Minorum de Observantia ministro provinciali eius provinciae, in qua illi fratres consistunt, et aliquo praeterea eiusdem Ordinis Observantium, quem ipse minister provincialis idoneum duxerit, accedat ad domum seu domos singulas, si plures sint, dictorum fratrum Conventualium, in eisque conventibus, ex auctoritate Sedis Apostolicae, cuius vices in hoc negotio ei, tenore praesentium, ergamus, aboleat penitus, et in perpetuum tollat atque extinguat formam vivendi conventualem, eosque fratres ad eamdem vivendi formam eademque instituta redigat, quae fratres Minores de Observantia seu de Familia vocati observant, et eorum ecclesias ac domos Ordini fratrum Minorum de Observantia assignet perpetuo habendas, atque in eas domos alios fratres de conventibus fratrum eiusdem Ordinis de Observantia, quos et quo sibi visum fuerit, de illorum duorum fratrum sibi assistentium consilio, transferat, et ex ipsis guardianum atque alias officiales, ad eum conventum regendum et gubernandum idoneos, anctoritate nostra deputet atque constituat; ipsos vero fratres Conventuales,

Mandatum.

Exordium.

Diplomatica
causa.

¹ Ex bull. Ord. fratrum Praedicat., tom. v, pag. 146, in quo ita inscribitur haec constitutio, quae in romana editione hunc profecto parum accuratum titulum habebat, *De reformatiis coenobiis fratrum Ordinis Praedicatorum in Hispaniis* (B. T.).

aliorum fratrum Minorum de Observantia consortio aggregatos atque unitos, ex domibus, in quibus antea vitam conventualem egerant, translatos, per conventus fratrum Minorum de Observantia distribuat, ut posthac eiusdem ipsi quoque Observantium Ordinis et appellantur et sint, sub eiusdem ministri generalis obedientia atque regimine. Quae autem de fratribus Conventualibus Ordinis Sancti Francisci ad vitae regularis observantiam reducendis mandavimus, eadem, propter easdem causas, et ad eadem tollenda offendicula et scandala, de fratribus in Hispania consistentibus, aliorum quoque Ordinum quorumcumque Conventualibus, ad vitae regularis observantiam reducendis, eadem auctoritate, eisdem venerabilibus fratribus mandamus, velut Canonorum Regularium, Sancti Benedicti, Cisterciensis, Praedicatorum, Eremitarum Sancti Augustini, Carmelitarum et aliorum quorumvis Ordinum, ex quibus tamen, praeter fratres Conventuales, sint quoque aliqui eiusdem Ordinis in Hispania Observantes. Ad eam formam omnes eiusdem Ordinis, qui ad hoc tempus Conventuales fuerant, suscipiendam et observandam, iuxta sua cuiusque Ordinis regularia instituta et sacri concilii Tridentini decreta, redigi et ad alios conventus transferri, eodemque modo ut de domibus et ecclesiis fratrum Minorum Conventualium diximus, ipsorum quoque domos et ecclesias fratribus, una cum bonis omnibus eiusdem Ordinis, Observantibus assignari volumus. De fratribus vero illorum Ordinum, quorum nulli usquam conventus sunt qui vitam regularem observent, sed omnes tantum Conventuales sunt, quemadmodum ipsi quoque reformandi, et ad quam vivendi in communi formam sint reducendi, aliis literis statuemus. Si qui autem de fratribus Conventualibus ad regularis vitae observantiam reduci se pertinaciter recusa-

verint, eos in carceribus, donec ad cor redeant, sub fida custodia retineri mandamus. Ne autem ipsorum fratrum Conventualium excessus et delicta remaneant impunita, in eos procedendi, et pro culparum atque excessum magnitudine, animadverterendi; et si quorum delicta adeo gravia fuerint ut, si laici essent, ultimo fuerint suppicio puniendi, ad triremes eos dammandi, si modo aetas et vires illi labori aptae sint; sin minus, in perpetuum carcerem, ad agendam poenitentiam, relegandi; excessus vero minus graves, nec poenam capitis meritos, secundum canonicas sanctiones, seu archiepiscopi episcopive, ad quem id spectabit, et provincialis atque illi adjuncti fratribus arbitrio, puniendi; bona praeterea quaecumque, mobilia et immobilia, tam quae domus eorum in communi possident, quam fratrum Conventualium antea propria, ex consuetudine, vel forsitan ex aliquo obreptitio vel subreptitio privilegio et dispensatione apostolica eis obtinere concessa sive permissa, vel ex ipsorum industria acquisita, vel ex parentum successione, aut ab aliis relicta, legata donatave, ab eis, tam quoad usum et possessionem, quam quoad proprietatem attinet, in perpetuum abdicandi; de conventibus, etiam fratrum regularis observantiae, uno vel pluribus, alios in huiusmodi conventus, de ipsorum fratrum assistantium consilio, transferendi; omnia denique, quae vel ad abolendam vitam conventualem, et vitae regularis observantiam loco eius introducendam, vel ad inquirendam criminum veritatem fuerint necessaria quoquo modo aut opportuna, agendi, faciendi et exequendi ipsis venerabilibus fratribus, una cum dictis provinciali et eius socio, sicut dictum est, plenam et liberam; auctoritate apostolica, damus atque concedimus potestatem. Quod si qui vel ipsorum fratrum Conventualium vel aliorum Ordinum praec-

dictorum ad alium Ordinem regularis observantiae transferri maluerint, id eis permitti volumus, dummodo ad Regulam transeant arctiorem. De bonis autem ipsorum fratrum Conventualium, mobilibus et immobilebus, et de omnibus huiusmodi conventuum redditibus, ipsos venerabiles fratres nostros, ad quos pertinebit, ita, de consilio provincialis et socii eius sibi assidentium, disponere volumus, ut fratribus regularis observantiae illuc introducendis de supellectili et aliis rebus victui eorum aut divino cultui et reparationi ecclesiarum ac domorum necessariis per ipsos provideatur. Quae vero ultra huiusmodi sumptus superfluerint, ea singulis in locis apud idoneas personas deponi volumus et sequestrari, fideliter conservanda, ac postea Sedem Apostolicam consuli, in quorum usus ea converti debeant. Contradictores et omnes, qui ipsis fratribus Conventualibus, ad impediendam reductionem huiusmodi, consilium, auxilium vel favorem praestare ausi fuerint, per censuras ecclesiasticas et alia iuris ac facti remedia opportuna, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam, si opus fuerit, brachii saecularis auxilio.

§ 2. Non obstantibus quibuscumque Obstantium apostolicis, et inter ceteras felicis recordationis Sixti IV et Leonis X, praedecessorum nostrorum, etiam *Mare Magnum* appellatis; ac in generalibus, provincialibus synodalibusve conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus; statutisque et consuetudinibus ipsorum Ordinum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis; privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis dictis Ordinibus, necnon eorum superioribus, quocumque nomine vocentur, conventibus et personis, sub quacumque verborum forma et cum quibuscumque decretis et clausulis, quantumvis efficacibus et in-

solutis, etiam derogatoriarum derogatoriis, quomodolibet concessis, approbatis et innovatis ac saepius confirmatis.

§ 3. Quibus omnibus, etiam de eis Clauses præservationis. eorumque totis tenoribus specialis, expressa, individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales eamdem vim habentes, esset mentio facienda, eorum tenores, perinde ac si praesentibus inserti fuissent, pro expressis habentes, auctoritate apostolica, specialiter et expresse pro hac vice dumtaxat derogamus,

§ 4. Omniaque, quae supradictam reductionem fratrum Conventualium, ac vitae regularis observantiam, seu harum literarum executionem quovis modo impedire possint, concessa hactenus atque edita, revocamus et annullamus.

§ 5. Quia vero difficile foret praesentes literas ad omnium, quorum opus fuerit, pervenire notitiam, transumptis earum, manu alicuius notarii publici subscriptis vel impressis, sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae mutatis, eamdem fidem ubique haberi volumus atque decernimus, ac si originales literae exhibitae essent vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die secunda decembris MDLXVI, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 2 decemb. 1566, pontif. anno I.

Sequitur eadem super hac re 1.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Cum, gravissimis de causis, pastoralis officii cura animum nostrum stimulante, ac pie nos etiam hortante carissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum rege catholicō, fratres Ordinis Minorum et aliorum Ordinum Conventuales in Hispania consistentes, ad vitae regularis observantiam, secundum sua cuiusque Ordinis

1 Ex bull. Ord. fratrum Praedicator., tom. v, pag. 148.

instituta, reducendos esse statuerimus per ordinarios locorum, de consilio provincialis cuiusque provinciae et alterius fratris ab ipso provinciali assumendi, sicut in literis nostris, super ea reductione confessis, plenius continetur, volentes bono quoque regimini monialium in Hispania consistentium, quae per fratres Minores Conventuales gubernari antea solebant, providere, et quae in quoque earum conventu corrigenda et reformanda sint, corrigi ac reformari, praeter illa, quae super clausura et reformatione generali cunctarum monialium, per literas nostras sub plumbo antea editas salubriter constituimus, venerabilibus fratribus Hispaniae archiepiscopis et episcopis, in quorum civitatibus et dioecesibus conventus sunt monialium, quae per fratres Ordinis Minorum Conventionalium antea regi consueverunt, tenore praesentium mandamus atque in virtute sanctae obedientiae committimus ut, assumpto quisque eorum ministro provinciali fratrum Minorum de Observantia sive Familia et altero fratre, quem minister elegerit, ad earum domum seu domos personaliter accedens et Deum tantum pree oculis habens, auctoritate Sedis Apostolicae eas visitet et, de consilio fratrum sibi assistentium, tam in capite quam in membris reformat, atque ad regularis vitae observantiam, iuxta fratum Ordinis Sancti Francisci de Observantia instituta, reducat, easque in perpetuum curae regiminique committat fratum Minorum de Observantia. Item vero de monialibus Conventionalibus aliorum Ordinum quorumcumque in Hispania itidem consistentibus, et per fratres Conventuales antea regi solitis, quod ad reformationem et curam ac regimen earum pertinet, ab ordinariis locorum fieri statuimus atque mandamus; ipsis ordinariis omnia quae ad taleni visitationem, reformationem et reductionem faciendam

necessaria aut quomodolibet opportuna erunt, agendi, faciendi et exequendi plenam tribuentes et liberam, auctoritate apostolica, tenore præsentium, potestatem; contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutis et consuetudinibus, etiam per Sedem Apostolicam approbatis et confirmatis; privilegiis quoque et indultis, etiam in fundatione et institutione, monasteriis vel domibus et monialibus, sub quibuscumque verborum formis et clausulis, irritantibus aliis decretis quibuslibet concessis, confirmatis ac saepius etiam innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis eorumque tenoribus totis specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales eamdem vim habentes, esset mentio facienda, tenores huiusmodi pro sufficienter expressis habentes, perinde ac si de verbo ad verbum praesentibus inserti essent, quod ad harum literarum executionem tantum attinet, derogamus; aut si aliquibus ab eadem Sede communiter vel divisim indultum sit ne interdici suspendive possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Quia vero difficile foret praesentes literas ad omnium notitiam pervenire, volumus ut transumptis earum, manu alienius publici notarii subscriptis, vel impressis, et sigillo alicuius paelati munitis, eadem fides ubique habeatur, ac si originales literae exhibitac essent vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xii decembbris MDLXVI, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 12 decemb. 1566, pontif. anno 1.

Obstatum
derogatio.

XXXII.

De veritate exprimenda a procuratoribus

S. Poenitentiariae, in dispensationibus matrimonialibus ceterisque gratiis apostolicis, sub poena falsi¹

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Cause con-
stitutionis.

Cum, sicut accepimus, nonnulli, suaे conscientiae prodigi, ac propriae salutis immemores, ut facilius a nobis et Sede Apostolica dispensationes matrimoniales et alias gratias et concessiones obtineant, gradus consanguinitatis vel affinitatis aut cognationis spiritualis, ac scientiam illorum aliter quam eis a principio ab ipsis partibus significatum vel narratum fuerit, exponunt; et si matrimonia huiusmodi adhuc contracta non fuerint; pro contractis narrant, ac alias diversimode verain facti speciem, tam in ipsis dispensationibus matrimonialibus, quam pro aliis quibuscumque gratiis et concessionibus obtainendis immutent; ac propterea cum non solum in impetrationibus huiusmodi falsitas narretur, verum etiam in partibus plerumque, pro verificatione gratiarum huiusmodi, veritas immutetur et falsitas committatur.

Veritas ex-
primatur sub
paena falsi.

§ 1. Nos igitur, huiusmodi abusibus et erroribus obviare cupientes, motu proprio etc., omnes et singulos procuratores, tam officii sacrae Poenitentiariae seu contradictarum, quam alios quoescumque sollicitatores et scriptores, quos copistas vocant, qui veritatem facti a narratione, quam ab ipsis partibus habuerunt, quo ad substantialia et qualitates necessario exprimendas diversam faciunt, seu quoquomodo intervertunt aut immutant, depravant, et per subreptionem et obreptionem

¹ Alias poenas habes infra in const. *In omnibus*, ubi agitur de reformatione Poenitentiariae. De materia autem huiusmodi dispensationum vide infra in const. *Ad Romanum*, ubi notabo.

nem gratias a nobis extorquent, poenam falsi incurtere, et ea puniri omnino debere decernimus et declaramus.

§ 2. Mandantes propterea almae Urbis gubernatori, Camerae Apostolicae auditori et vicario, quatenus in praemissis reos et culpabiles repertos poena falsi, ut praemittitur, puniant, cum potestate ci-

Erectorum
deputatio.

tandi, etiam per edictum, constito summarie de non tuto accessu, aliaque dicensi et faciendi in praemissis necessaria seu quonodolibet opportuna.

§ 3. Non obstantibus praemissis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis nequaquam obstantibus; irritum quoque et inane etc., dicique etc., iudicari et diffiniri debere, sublata etc., decernentes.

§ 4. Et quod praesentis motus proprii, et absque data et registratura, sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, regula contraria non obstante.

§ 5. Eiusque transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeat, quac praesentibus adhiceretur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumpto-
rum fides.

§ 6. Quodque Camerae et Cancellariae Apostolicae ac Audientiae causarum Palatii Apostolici valvis et in acie Campi Florae, dimissis inibi copiis affixis, omnes ita afficiant et arcent ac si illis personaliter intimatae fuissent.

Placet, motu proprio. M.

Die v decembris MDLXVI suprascriptae literae apostolicae affixae et publicatae fuerunt in locis suprascriptis, dimissis in eisdem locis copiis affixis, per me Nicolaum de Mattheis, cursorem.

Io. Guerardi, magister cursorum.
Publ. die 5 decemb. 1566, pontif. anno I.

XXXIII.

*Declaratio quod sententiae in favorem
reorum de haeresi inquisitorum a qui-
buscumque iudicibus contra stilum vel
dispositionem iurisdictionis Officii sanctissimae Inquisitionis latae et ferendae,
non transierint nec transeant in
rem iudicatam; et iurisdictione cardinalium
inquisitorum ipsas causas revi-
dendi; et confirmatio constitutionis
Pauli quarti editae contra haereticos* ¹.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Inter multiplices curas, quae animum nostrum assidue pulsant, illa in primis in minoribus existens, inquisitor fuit, et abusus hic de scriptos evenire cognovit.

Bic Pontifer, in minoribus existens, prout esse debet, ut Ecclesia Dei, nobis ex alto commissa, purgatis, immo, quantum fieri potest, procul exterminatis omnibus haeresibus et pravis erronearum opinionum dogmatibus, tuto militare, et tamquam navis in tranquillo mari, sedatis omnibus tempestatum fluctibus et procellis, secure navigare et ad optatum salutis portum pervenire possit. Cum itaque nos dum in minoribus constituti sanctissimi Officii Romanae et universalis contra haereticam pravitatem Inquisitionis negotia pertractaremus, tandem ex longo usu atque experientia rerum magistra cognoverimus quod multi rei delati, et in praedicto sanctissimo Officio seu alibi coram locorum ordinariis et haereticae pravitatis inquisitoribus processati, ac de haeretica pravitate inquisiti falsos testes ad eorum defensam examinari faciendo, ac compurgatorum, de eorum vita et doctrina minime informatorum opera et testimonio se iuvantibus, ac diversis aliis illicitis modis excogitatisque dolosis excusationibus et malitiis, praedictum sacrum Officium sanctissimae Inquisitionis ceterosque iudices ²; plures etiam, veluti innocentes, diffi-

¹ Haec bulla Pauli IV, Cum ex, est in tom. vi, pag. 331.

² Deest forte deceperunt, aut quid simile (R. T.).

nivas a praedictis processibus et inquisitionibus absolvitorias, et, praecedente canonica purgatione, eorum assertae bonae et catholicae fidei vitae et doctrinae declaratorias sententias seu decreta ab eodem sanctissimo Officio aliquis locorum ordinariis sive delegatis et inquisitoribus, ac etiam Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris obtinuerunt seu extorse runt, quas sententias et decreta praefati Romani Pontifices, etiam cum perpetui silentii impositione, ac inhibitione ne dictum sanctissimum Officium aut alii inquisitores ad ulteriora procedere possent seu deberent, necnon etiam cum causarum avocatione ad solum Romanum Pontificem, sub cuius protectione submittebantur, aliquis derogatoriarum derogatoriis et efficacissimis clausulis, ac etiam irritantibus et aliis decretis, etiam in forma gratiosa, ampliando, per varios et varias eorum motus proprios, ac etiam sub plumbo vel annulo Piscatoris expeditas literas, etiam in consistorio seu consistorialiter emanatas, confirmarunt. Unde eveniebat quod praedicti rei inquisiti, sub velamine et tutamine praedictarum sententiarum, declarationum et literarum apostolicarum, et praesertim vigore clausulae inhibitoriae contra inquisitores factae, confidentes, clam, et etiam aliquando palam, in antiquis eorum erroribus contra fidem catholicam perseverando, nunquam ad gremium Ecclesiae vere redibant, immo cum aliis secure et tanquam catholici conversando, eorumdem aliorum animos corrumpere et inficere, ac in suas haereticas opiniones trahere de facilis potuerunt, in totius reipublicae christianaee non modicum scandalum et praejudicium, praedictorumque delatorum animarum perniciem et iacturam.

§ 1. Nos, huic scandalo adeo periculosum et contagioso obviare, dictarumque animalium saluti consulere et providere, om-

Et ideo reducit ad terminos iuris quascumque literas apo-

stolicas in cau- nemque iurisperitorum dubietatem et al-
sis haeresis e- tercationem, ac quaecunque impedimenta
manatas, et re- vocal easdem et obstacula, propter quae sancta Inqui-
quatenus sint contrariae dis- sistio haereticæ pravitatis quomodocum-
positioni, iu- ac que et qualitercumque impediretur vel
risdictioni, ac retardaretur, tollere volentes, motu simili
stilo Inquisitio- et ex certa nostra scientia ac de aposto-
nis, et declarat licae potestatis plenitudine, in primis om-
quod sententia in reorum in- nes et singulas ac quascumque literas apo-
quisitorum fa- stolicas, sub quacumque verborum for-
vorem contra dictum stilum ferendae num- ma, etiam in praedictis ac quibusvis aliis
et dispositio- causis haeresis, etiam motu proprio etc.
nem daiae et ac etiam consistorialiter etc. et alias quo-
ferendas num- modolibet emanatas, neconon etiam desu-
quam transceant in iudicatum. per signatas motuum priorum et alias
cedulas quaslibet, ad ius et iustitiam ac
iuris terminos reducentes; neconon fisco
praedicti sancti Officii Inquisitionis et alio-
rum ordinariorum et delegatorum iudi-
cum adversus praedictas literas, ac etiam
derogatoriarum derogatorias, aliasque
clausulas quaslibet os operientes, et qua-
tenus iurisdictioni, dispositioni vel stylo
dicti officii sint contrariae, illas penitus et
perpetuo revocantes, hac nostra perpetua
perpetuoque valitura universalis constitu-
tione, omnes et singulas et quascumque,
etiam ex capite assertae innocentiae ab-
solutorias, vel etiam, praecedente cano-
nica purgatione, sub quacumque verbo-
rum forma declaratorias sententias, etiam
diffinitivas, et decreta in eorumdem reo-
rum inquisitorum et delatorum favorem
per praedictum sanctissimum Officium
aliosque iudices ordinarios et delegatos,
ac etiam Romanos Pontifices latas et lata,
aut in futurum, per nos etiam et suc-
cessores nostros Romanos Pontifices pro tem-
pore existentes ferendas et ferenda, num-
quam fecisse nec in futurum posse facere
transitum in rem iudicatam, apostolica
auctoritate declaramus, decernimus, sta-
tuimus et ordinamus.

§ 2. Praefatisque sententiis et decretis,
et quacumque per literas apostolicas,

etiam in forma gratiosa, etiam iteratis
vicibus, ac etiam a pluribus Romanis Pon-
tificibus emanatis, confirmatis vel confir-
mandis, cum praedictis vel aliis quibus-
cumque, etiam derogatoriarum deroga-
riis, ac etiam irritantibus aliisque clau-
sulis et decretis, neconon inhibitionibus,
ac etiam canonicas sanctionibus, quorum
omnium et singulorum aliorumque præ-
missorum et inde secutorum tenores, ac
si de verbo ad verbum insererentur, præ-
sentibus haberi volumus pro expressis
ac totaliter insertis, ceterisque in contra-
rium facientibus quibuscumque non ob-
stantibus, per praedictum sanctum Officium
sanctae Inquisitionis, ac dilectos filios mo-
dernos et pro tempore existentes sanctæ
Romanae Ecclesiae cardinales haereticæ
pravitatis inquisidores et super dicto Offi-
cio nunc et pro tempore deputatos, con-
tra eosdem et reos, delatos et inquisitos,
etiam si fuerint et sint episcopi, archie-
piscopi, patriarchæ, primates, eiusdem
sanctæ Romanae Ecclesiae cardinales
legati, etiam de latere, comites, barones,
marchiones, duces, reges et imperatores,
tam de antiquis quam noviter, etiam su-
per eisdem articulis, receptis vel recipien-
dis testibus aliisque argumentis, proba-
tionibus et indiciis, iuxta facultates eisdem
cardinalibus inquisitoribus per nos et
quoscumque praedecessores et successo-
res nostros Romanos Pontifices pro tem-
pore existentes ac Sedem Apostolicam
quomodolibet concessas et datas, ac in
futurum respective dandas et conceden-
das, denuo inquire et procedi posse et
debere, etiam in omnibus et per omnia,
perinde ac si praedictae sententiae, de-
creta et literae apostolicae ac etiam ca-
nonicae purgationes in praedictorum reo-
rum delatorum et inquisitorum, etiam
episcoporum, archiepiscoporum, patriar-
charum, primatum, cardinalium, legato-
rum, comitum, baronum, marchionum,

Facultas in-
quisitorum ge-
ner. revidendi
causas, non ob-
stantibus sen-
tentis a Sede
Apostolica con-
firmatis.

ducum, regum et imperatorum favorem, non emanassent, novis praesertim supervenientibus indiciis eiusdem vel alterius speciei haeresis, tempus praeteritum etiam respicientis, vel ubi appareret per aliena indicia quod illicitis modis prius ipse delatus vel inquisitus fuisset absolutus, eadem apostolica auctoritate volumus pariter et mandamus. Concedentes eidem cardinalibus inquisitoribus et super dicto sacrosanctissimae Inquisitionis Officio nunc et pro tempore deputatis plenam, liberam, amplam et omnimodam facultatem, potestatem et auctoritatem causas huiusmodi, etiam auctoritate oecumenici universalis concilii Tridentini decisas, revidendi, ac in statu et terminis, in quibus ante praedictas sententias et decreta ac etiam canonicas purgationes quomodolibet reperiebantur, reassumendi fineque debito terminandi, prout in aliis causis pendentibus indecisionis per eosdem cardinales inquisitores, iuxta eorum facultates, fit fierique potest et consuevit.

^{Pauli IV con-}
^{stitutio contra}
^{haereticos ap-}
^{probatur.} § 3. Et insuper, vestigiis felicis recordationis Pauli Papae IV, praedecessoris nostri, inhaerendo, constitutionem alias contra haereticos et schismaticos per eundem Paulum praedecessorem, sub data videlicet Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo, quintodecimo kalendas martii, pontificatus sui anno IV, editam, tenore praesentium renovamus et etiam confirmamus, illamque inviolabiliter et ad unguem observari volumus et mandamus, iuxta illius seriem atque tenorem.

^{Clausula sub-}
^{lata.} § 4. Et sic in omnibus et singulis su-
pra dictis censeri, ac ita per praedictos et quoscumque iudices etc., sublata etc., iudicari etc. debere; irritum etc. perpetuo decernimus et declaramus.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac re-
gula nostra de non tollendo iure quaesito

et quibusvis aliis apostolicis, universalibus, provincialibus et synodalibus constitutionibus, ordinationibus, necnon iuramento etc. roboratis, statutis etc.; privilegiis quoque, indultis et praedictis ac aliis literis et etiam motibus propriis quibus habet, etiam praefatis reis et inquisitis, etiam episcopis etc. ac imperatoribus, etiam absolutis, et quibusvis aliis personis, in genere vel in specie, sub quibuscumque tenoribus etc., ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque clausulis, ac etiam irritantibus et aliis decretis, ac etiam poenalibus inhibitionibus, etiam motu proprio etc. ac consistorialiter etc. et alias in contrarium quomodo libet concessis etc. in posterumque concedendis etc. Quibus omnibus, etiam si de illis etc., eorum tenores etc., latissime hac vice derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis.

Fiat, motu proprio. M.

§ 6. Et cum absolutione a censuris, ad effectum etc., et de reductione etc., revocatione, singulis declaratione, decretis, statuto, ordinatione, voluntatibus, mandatis, concessione, revocatione, confirmatione, derogatione aliisque praemissionis, ut supra in forma gratiosa perpetuo et ad perpetuam rei memoriam.

§ 7. Et quod postquam praesentes seu desuper forsitan conficienda literae, per aliquem vel aliquos ex cursoribus nostris in basilicae Principis Apostolorum de Urbe et Cancellariae Apostolicae valvis ac acie Campi Florae affixa et publicatae fuerint, omnes praedictos, etiam episcopos etc. ac imperatores et alios quorum interest, affiant et arcent, perinde ac si eis personaliter intimatae et insinuatæ fuissent; ac vim et efficaciam solemnis, personalis, validae et peremptoriae motionis et citationis habere, omnesque ligare habeant.

§ 8. Et quod praesentis nostri motus ^{Sola sufficit}
^{signature.}

Clausulae de-
rogatoriaæ.

Repetitio clau-
sularum.

Forma et ef-
fectus publica-
tionis.

proprii sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, regula contraria non obstante. Et nihilominus, si videbitur, literae desuper, etiam per breve nostrum aut officium contradictarum, simul vel ad partem, expediri possint.

**Transumpto.
rum fides.** § 9. Et quod praesentium seu desuper confiendarum literarum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae, aut curiae ecclesiasticae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsis originalibus adhiberetur, si exhibitæ forent vel ostensae.

Fiat, motu proprio. M.

Datum Ronae apud S. Petrum, xii kalendas ianuarii, anno I.

Publicatio. Anno a nativitate Domini MDLXVI, indictione ix, die vero lunae, xxxiiii mensis decembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Pii divina providentia Papae V anno i, suprascriptus motus proprius affixus et publicatus fuit ad valvas Principis Apostolorum B. Petri de Urbe, Cancellariae Apostolicae et in acie Campi Florae, dimisis ibidem eiusdem copiis affixis, ut moris est, per nos Ioannem Gherardi et Christianum de Monte, praelibati sanctissimi domini nostri Papae cursorum.

Stephanus de Olea, magister cursorum.
Dat. die 21 decemb. 1566, pontif. anno I.

XXXIV.

Quod fecerit maior pars cardinalium sanctissimae Inquisitionis vel, aliquibus absentibus, etiam duo, valet ac si omnes fecissent 1.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Cum felicis recordationis Pius IV, praedecessor noster, per suum specialem motum proprium etc. 2.

¹ Similem constitutionem edidit Pius IV, *Cum nos, ut supra, pag. 301.*

² Omittitur relatio, quia ipsa bulla est in loco supra indicato.

Hic Pontifex
quosdam cardinales depavit
inquisidores,

§ 1. Nos, postquam divina providentia ad summi apostolatus apicem assumpti sunus, considerantes eosdem praefectos cardinales in variis ac diversis publicis negotiis, ob eorum experientiam et doctrinam, implicitos et occupatos esse, ut dictum officium concernentia eo celerius expediri possint, quo illi praepositi aliis negotiis fuerint minus impliciti, loco ipsorum, quibus etiam aliorum quorumdam negotiorum ad Sedem Apostolicam spectantium curam dedimus, in eodem sacro Officio Inquisitionis haereticae pravitatis deputavimus inquisidores dilectos filios nostros Bernardinum Scotum tituli Sancti Matthaei, Scipionem tituli Sanctae Anastasiac Rebibam, Franciscum tituli S. Crucis in Hierusalem Paciechum, Ioannem Franciscum de Gambara tituli Sanctae Pudentianae, sanctac Romanae Ecclesiae cardinales.

§ 2. Ne tamen in posterum de eorum iurisdictione haesitari contingat, motu simili et ex certa nostra scientia deputationem huiusmodi, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, et, quatenus opus sit, de novo eosdem quatuor cardinales generales haereticae pravitatis in eisdem alma Urbe, Curia Romana ac tota republica christiana creamus, confirmamus et deputamus..

Et modo tam
deputationem
nem confirmat;

§ 3. Et insuper, pro facilitiori earum expeditione, statuimus, decernimus et ordinamus ut quicquid per maiorem partem praesentium vel, aliquibus absentibus, per duos ex praedictis cardinalibus deputatis, qui in congregacione pro dicto officio intervenerint seu convenerint, dictum, gestum, statutum, ordinatum, decretum, terminatum seu sententiatum extiterit, sit validum et firmum, ita et taliter quod nullo modo impugnari possit, perinde ac si omnes et singuli cardinales praedicti in dicta congregacione intervenissent et convenissent, et maior pars eorum consen-

Facultatesque
hic expressas
eisdem conce-
dit.

sisset, cum plena et omnimoda iurisdictione, auctoritate et potestate dicto officio ac omnibus praedictis cardinalibus et eorum praedecessoribus per nos vel alios Summos Pontifices alias quomodolibet concessis et attributis; irritum *etc.* decernentes.

Decretum iuritans.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac omnibus illis, quae nos et praedecessores nostri voluerunt et volumus non obstar, ceterisque contrariis quibuscumque.

Signatura sola sufficit.

§ 5. Decernentes solam praesentis nostri motus proprii signaturam sufficere et ubique, in iudicio et extra, fidem facere, regula contraria non obstante.

Placet, motu proprio. M.

XXXV.

Mitigatio constitutionis Pii IV, quoad appellationes condemnatorum, facto deposito vel data cautione 1.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Pius IV post alios Pontifices prohibuit appellationem, non facta deposito, in causis criminalibus.

§ 1. Cum (sicut accepimus a dilecto filio Alexandre Riario, auditore nostro et appellationum iudice ordinario) ex divisionis literis in forma motus proprii per felicis recordationis Pium quartum et alios Pontifices praedecessores nostros, et praesertim sub datum Romae apud Sanctum Petrum, duodecimo kalendas iunii, anno sexto (quorum omnium tenores hic volumus pro expressis haberi), emanato, de non admittendis appellationibus, neque decernendis inhibitionibus, monitoriis et citationibus in causis criminalibus fiscum nostrum quomodolibet concernentibus, in quibus reos contigerit condemnari, nisi prius facto actuali deposito poenarum,

1 Ista Pii IV constitutio LXIV, *Etsi cuncta, est supra, pag. 486.*

in quibus ex delicto delinquentes ipsi, aut illi, qui pro eisdem fideiussissent, vel ex contractu quoquo modo condemnandi venirent, aut eatenus condemnati fuissent, contingat quod alii, etiam optimum ius soventes, interdum, ob nimiam eorum paupertatem, modum talia deposita faciendi non habentes, et sic secluso eis, ob non factum depositum, remedio appellationis, eorum bonum ius, quod praetendunt deducere in appellatione, remanet incognitum et deperditum, et praesertim quoad illos, qui non sunt confessi crimen.

§ 2. Nos igitur, more pii pastoris, praemissis omnibus obviare volentes, ne appellationis remedium eiusque prosecutio pauperibus tolli videatur, motu simili et ex certa nostra scientia, dictas literas mitigantes et reformatas, tenore praesentium statuimus, decernimus et ordinamus, ac perpetuo observari mandamus quod in similibus causis fiscalibus et aliis, de quibus in literis et motu proprio huiusmodi fit mentio, omnes et singulae appellationes, ac quaecumque desuper tempore praesentatae ac praesentandae commissiones per dictum Alexandrum, modernum et pro tempore existentem Curiae causarum Camerae Apostolicae auditorem, tamquam iudicem talium appellationum, necnon per quemcumque alium iudicem huiusmodi iurisdictionem habentem, admittant ac recipiant et admitti ac recipi libere et licite possint, valeant ac debeant; illarumque vigore quamcumque inhibitiones, citationes seu monitoria decernendi et alia faciendi in praemissis necessaria, eisdem auditori nostro et iudicibus praefatis, ad id iurisdictionem habentibus, auctoritatem damus, ac licentiam impartimur, praestita tamen prius cautione idonea per partem seu partes appellantes, non tamen confessos, in forma depositi, pro poena in qua condemnatus extitit, et seu respe-

Hic autem Pontifex concedit appellationem, data cautione, ut hic, quatenus non nisi dives appellans.

ctive de se constituendo in carcere et ibidem remanendo in quacumque parte iudicii; et quatenus pars esset dives, facto prius actuali deposito, arbitrio iudicis ad quem.

§ 3. Quo vero ad confessos, licet iudici a quo, non obstantibus huiusmodi Confessio ta-
men appellatio-
nem denegat. appellationibus et inhibitionibus, et absque aliquarum poenarum incursu, ad ulteriore executionem pro poenae huiusmodi consecutione procedere. Et neque tam ipsi quam partes ad literarum seu motus proprii praefati observantiam, quo ad haec et illa quoquo modo concernentia, nisi iuxta praesentem limitationem et moderationem, ullatenus teneantur.

§ 4. Et ita, in praemissis omnibus et Decretum ir-
ritans. singulis, per quoscumque iudices, etiam Cameræ Apostolice camerarium, praesidentem, clericos, thesaurarios ac procuratores fiscales, et sanctæ Romanae Ecclesiae cardinales etc., sublata etc., debere; irritum etc. perpetuo decernimus.

§ 5. Non obstantibus praemissis, cetera Clauses de-
rogatoriae. risque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem praesentis nostri Sola signatu-
ra sufficit. motus proprii solam signaturam sufficere et fidem facere in iudicio et extra, regula contraria non obstante, etiam absque eo quod per cursores praesentetur.

Placet, motu proprio. M.

XXXVI.

Reformatio collegii Capranicensis, a car-
dinali de Capranica, et collegii Nardi-
ni, a cardinali Nardino, in Urbe pro
scholaribus institutorum; et confirma-
tio iurisdictionis custodum hospitalis
Sancti Salvatoris, gubernatorum utriusque
collegii 1.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Accepimus quod, postquam piae memoriæ Dominicus et Angelus cardinales de

¹ Privilegia autem scholarium generalis gymnasii almae Urbis vide in Bonifacii VIII constitutione **xx**, *In supremæ*, tom. iv, pag. 166.

nobili familia Capranicensi, et Stephanus cardinalis Nardinus collegia scholastico-rum in Urbe, illud Capranicense, istud Nardinum nuncupata, fundaverunt et exercerunt et dotaverunt; ac constitutiones pro vita et moribus, habitu, vestitu et professione inibi studentium scholarium ediderunt, et eorumdem collegiorum gubernatores, dilectos filios nobiles viros custodes pro tempore pii hospitalis Imaginis Sancti Salvatoris ad Sancta Sanctorum de Urbe creaverunt et esse voluerunt, quibus omnimodam potestatem corrigendi, multandi, puniendi et alias, prout in dictis constitutionibus latissime continetur, concesserunt, dictique custodes in praemissorum pacifica et quieta possessione extiterunt.

§ 1. Idem scholares, in pravum animum conversi, iuramenti per eos praestiti immemores, contra praedictarum laudabilium constitutionum formam, quaerentes se a iurisdictione, protectione et gubernio dilectorum filiorum custodum praedictorum eximere, et dicto collegio et pio loco abiectis, diversas in dies inhibitiones a diversis Urbis tribunalibus, ac diversas a Signatura iustitiae commissiones extorquere tentabant et extorquebant, per quas dictorum dilectorum filiorum administrationem, gubernium et correctionem evitare tentabant.

§ 2. Cumque praedicta ad notitiam felicis recordationis Pauli Papæ tertii, praedecessoris nostri, pervenissent, idem prædecessor, quaerens non minus menti et voluntati dictorum piorum cardinalium, quam animabus ipsorum scholarium consulere, suo proprio motu voluit, iussit et mandavit quod illueisque omissae causae, ipso iure ad eosdem custodes redirent, quos solum in solidum iudices eorumdem scholarium ordinarios, iuxta earumdem constitutionum formam, esse declaravit, reservata solum eisdem scholaribus facul-

Card. de Ca-
pranica institut
in Urbe colle-
gium Caprani-
cense, et card.
Nardinus colle-
gium Nardinum,
et eorum gubern-
rium dederunt
custodibus S.
Salvatoris.

Sed scholares
eorum iuriadi-
ctionem evitare
tentabant.

Paulus ideo III
dictos custodes
competent. eo-
rum iudices es-
se declaravit.

tate appellandi a diffinitiva, et tunc ad so-
los dilectos filios conservatores Urbis. Ac
de cetero inhibuit commissiones aut inhibi-
tiones contra praedicta decerni non pos-
se, et insuper voluit et mandavit dictas
constitutiones de cetero, ut iacent, obser-
vari.

§ 3. Et quod qui e scholaribus secundum
Scholaresque non sustinente-
tes conclusio-
nes iuxta sta-
tuta collegio-
rum, inde ex-
pelli decrevit. statuta conclusiones infra tempus consti-
tutum sustinere cessarent, ipso facto, sine
ulla monitione, privati existerent, et a col-
legiis expellerentur, et alii pro illis sub-
stituerentur, et ad restitutionem expensa-
rum, quibus se indignos iudicaverant et
fecerant, collegii omnino tenerentur.

§ 4. Et successive sanctae memoriae
Paulus IV pre-
dicta confirma-
vit. Paulus Papa quartus, praedecessor noster,
de præmissis certioratus, praedicta omnia
per suas in forma motus proprii literas
confirmavit, et perpetuis futuris tempo-
ribus servari mandavit.

§ 5. Nos igitur, cupientes non solum
Hic modo Pon-
tifex ista con-
firmat. quae pie et sancte constituta sunt obser-
vari, sed etiam prolapsa ad viam salutis
revocari, et quae ad animarum salutem
et vitae christianaæ cultum convenient,
augeri et in ampliorem formam redigi,
praedecessorum constitutiones et ordina-
tiones praedictas ac dicti collegii consti-
tutiones, auctoritate apostolica et de pot-
estatis plenitudine, motu proprio et ex cer-
ta nostra scientia, confirmamus et appro-
bamus.

§ 6. Ac motu simili et simili potestate,
Arborum omnium usum et retentionem non tam ensis in camera. ad augmentum quietis dicti collegii, salu-
tem animarum scholarium praedictorum
prohibet, non et cultum christianaæ fidei, de novo hac
nostra in perpetuum constitutione valitura
statuimus, decernimus et mandamus quod
de cetero in dicto collegio nullus schola-
ris, nec etiam ipsum collegium possit re-
tinere aut habere, neque publice neque
occulte, aliquod genus armorum, tam defensibilium quam offensibilium, excepto
solo ense, quem ipsis scholaribus in eo-

rum cameris retinere permittimus; et quæ
erunt in dicto collegio, tam ipsorum scho-
larium quam collegii, arma cuiusvis ge-
neris, excepto solo ense, in visitatione per
dilectum filium Franciscum cardinalis
Alciatum tituli Sanctae Susannaæ diaconum
et per dictos dilectos filios custodes, de
mandato nostro nuper facta, reperta fue-
runt, illa omnia per praefatos custodes
vendi mandamus, et pretium ex eis pro-
ducendum dominis ipsorum, sive sint scho-
larles sive ipsum collegium, assignari man-
damus. Conscientiam eorumdem dilectorum
filiorum custodum onerantes in hoc,
videlicet ut pugiones, et quos appellant
pistolesios necnon et falcatos enses, quos
vulgo stortas aut alio simili nomine ap-
pellant, vendant magistris, qui eos fundant,
et ad rudem materiam reducant. Et quia
qui bonis literis operam navare et in sa-
cbris initiari incipiunt, paci et quieti ac-
tigae et non armis incumbere debent,
volumus et mandamus quod quicumque
scholaris de cetero de die vel de nocte et
quocumque tempore cum ense, quem his
solum retinendum, videlicet ut supra, re-
liquimus, vel alio genere armorum per Ur-
bem incedere repertus fuerit, etsi licen-
tiā a quovis ad id potestatem habente,
excepta sola nostra licentia et successoris
nostri, legitime se habere asserant et ha-
beant, illico per quoscumque executores,
nullo alio expectato mandato, carceren-
tur, et in carceribus per sex continuos
menses detineantur, absque eo quod ali-
quid de mensa dicti collegii participant,
et ulterius illico a loco dicti collegii pri-
ventur. Qui vero de cetero in eorum ca-
meris aut alio loco dicti collegii reperti
fuerint tenere aliquod genus armorum,
excepto ense solum, ut praefertur, pro
primavice, priventur expensis unius men-
sis; pro secunda vero vice, eiificantur sta-
tim de collegio.

§ 7. Non minus etiam quia non solum

Ludum quoque alearum et taxillorum eiusdem vetat; in scholaribus et viris togatis, quam in omnibus hominibus ludum aleæ seu taxillorum et chartarum, cuiuscumque generis, tamquam a legibus et sacris canonicibus ac bonis moribus abhorrentem, detestamur, praecipimus, mandamus et inhibemus ne de cetero aliquis scholarium seu familiarium et servientium in dicto collegio aliquod genus chartarum seu aleæ aut taxillorum, publice vel occulte, retinere possit et valeat. Quod si alicui chartae aut alea seu taxilli in eorum camera aut alio loco collegii reperti fuerint, illico, pro prima vice, a mensa et victu per unum integrum mensem arceantur; et si iterum in tale crimen inciderint, a collegio arceantur, et tamquam incorribiles priventur.

Habiliumque et capucium eosdem gestare debere praecipit;

§ 8. Insuper, quia ex habitu mens et animus ut plurimum et cognoscitur et demonstratur, inhaerentes piacimenti testatorum, volumus et mandamus quod, incipiendo a proximis futuris kalendis mensis novembris, scholares perpetuo, quando eunt extra collegium, quocumque eant per Urbem, incedere debeant in habitu longo et veste longa cum solito capucio, iuxta dictarum constitutionum formam. Volentes et mandantes quod illi qui fuerint reperti extra dictum collegium sine dictu habitu et capucio, prima vice, per quemcumque executorem, etiam absque aliquo alio mandato, carcerentur, et in carcerebus per tres continuos menses detineantur, absque eo quod de mensa collegii aliquod participant; secunda vero vice, a dicto collegio arceantur et locis eiusdem collegii priventur.

Et logicae, philosophiae ac iuri civili operam dare posse declarat;

§ 9. Et quia nonnunquam controversum accepimus circa studia et professiones ipsorum scholasticorum, declaramus dictas constitutiones, ac etiam, quando opus sit, supplemus et emendamus: volumus et mandamus quod de cetero dictorum collegiorum scholastici logicae et

philosophiae operam eo usque dare, quantum et quoisque eis sufficiat pro ingressu ad sacram theologiam; et similiter possint iuri civili eo usque operam dare, quantum et quoisque eis sufficiet pro ingressu ad ius canonicum; medicinae autem eos operam dare omnino prohibemus et inhibemus.

§ 10. Cassantes et irritantes ac annulantes omnem licentiam, etiam per felicis recordationis Pium Papam quartum eiusdem concessam, tamquam piae menti fundatorum contrarium; quibuscumque in ea clausulis existentibus non obstantibus.

Licentiasque a Pio IV concessas revocat;

§ 11. Et quamvis constitutiones collegiorum praedictorum arcent scholasticos ad se promoveri faciendum, post triennium a die ingressus collegii, saltem ad sacram subdiaconatus ordinem; nihilominus, resipientes ad decreta sacri concilii Tridentini, volumus quod dicti scholares, elapsi triennio, teneantur dumtaxat accipere quatuor ordines minores, et teneantur et obligati sint quotidie officium Sacratissimae Virginis Mariae recitare, et ulterius se alter praeparare, ut in eventum quod a nobis et successoribus nostris illis, ut sperramus, ecclesiastica beneficia conferentur, vel probaretur legitime habere eos sufficienter patrimonium, possint apparere habiles et idonei ad suscipiendos sacros ordines, et tunc vel ad titulum beneficii, quod eis conferetur, vel patrimonii, quod habere eos probabitur, teneantur omnino promoveri ad dictos ordines sacros.

Constitutionesque collegiorum circa promotionem ad sacros ordines declarat;

§ 12. Mandantes propterea dilectis filiis custodibus hospitalis praedicti, ut praedicta diligenter attendant et totis viribus, auctoritate nostra, inviolabiliter observari faciant, prout inviolabiliter nos, motu proprio et de apostolicae potestatis plenitude, observari volumus et mandamus.

Executores deputati ipsos custodes;

§ 13. Contrariis non obstantibus qui buscumque; irritum quoque et inane decernentes quicquid in contrarium a quo-

Contraria omnia tollit;

quam super praemissis contigerit atten-
tari.

§ 14. Volumus autem quod praesentis
nostri motus proprii sola signatura suffi-
ciat, et ubique fidem faciat, in iudicio et
extra. Et quod registretur per secretarium
dicti hospitalis in libro constitutionum
dicti collegii, ut nemo de illis ignoran-
tiā quovis tempore praetendere possit.

Placet, motu proprio. M.

*Signaturam so-
lam sufficere
iubet.*

XXXVII.

*In quibusvis collationibus, provisionibus
et commendis beneficiorum per Sedem
Apostolicam collatorum, speciali vel ge-
nerali concilii Tridentini derogatione
minime opus esse declarat¹*

Pius Papa V, motu proprio, etc.

§ 1. Cum plerumque contingat dubitari
in causis in Rotae auditorio nostro et alibi
pendentibus, super provisionibus et com-
mendis, unionibus et aliis dispositionibus
ac aliis gratiis apostolicis, quae contra-
veniunt decretis concilii Tridentini, an sit
opus speciali derogatione eiusdem concilii.

§ 2. Nos, quaecumque dubia desuper
mota et movenda submovere volentes, ac
quorumcumque decretorum concilii hu-
iusmodi tenores praesentibus pro expres-
sis habentes, motu simili et ex certa no-
stra scientia ac de apostolicae potestatis
plenitudine, hac nostra perpetuo valitura
constitutione, declaramus neque speciali
neque generali derogatione eiusdem concilii
opus fuisse et esse, in quibusvis col-
lationibus, provisionibus, commendis,
unionibus etc. et aliis dispositionibus de
quibusvis beneficiis ecclesiasticis, cum
cura et sine cura, sacerdotalibus et quorum-
vis Ordinum regularibus, etiam monasteriis

*Decretum (de
quo in rubrica)*

conventionalibus et consistorialibus ac cu-
ram animarum habentibus, quae quomo-
dolibet vacarunt et vacabunt, ac etiam
gratiam et iustitiam concernentibus et aliis
gratiis ac concessionibus apostolicis per
nos ac felicis recordationis Pium Papam
quartum praedecessorem, nec non quos-
cumque Romanos Pontifices successores
nostros (nostra tamen et praedecessoris
ac successorum praedictorum propria
manu signatis) ac Sedem Apostolicam
quibusvis personis, collegiis et aliis piis
locis ac alias quomodolibet factis et facien-
dis ac concessis et concedendis. Et ita per
quoscumque iudices etc., etiam causarum
Palatii Apostolici auditores ac sanctae
Romanae Ecclesiae cardinales, in quibus-
vis causis, etiam per appellationem pen-
dientibus, iudicari et definiri debere, su-
blata etc.; irritum quoque decernimus.

§ 3. Volentes praesentis nostri motus
proprii cedulam in Cancellaria Apostolica
publicari, et in illius libro, quinterno nun-
cupato, describi.

§ 4. Non obstantibus quibusvis consti-
tutionibus et ordinationibus apostolicis,
stile palati etc., ceterisque etc. contrariis
quibuscumque.

Placet, motu proprio. M.

*In Cancellaria
registrandum.*

*Quibuscumque
non obstanti-
bus.*

XXXVIII.

*Exemptio monasteriorum et aliorum lo-
corum piorum Status Ecclesiastici ab
hospitio militum etc. 1.*

Pius Papa V, motu proprio, etc.

§ 1. Cum, sicut non sine gravi dolore
nobis innotuit, omnia et singula seu quam
plurima huius aluae Urbis ac etiam Sta-
tus nostri Ecclesiastici conventus et mo-
nasteria et alia ecclesiastica et pia loca,
tam saecularia quam regularia et a perso-
nis religiosis quomodolibet inhabitata, eo

*Milites hospi-
tio recipi in do-
mibus ecclesi-
asticis, magnum
eis afferebat
detimentum.*

¹ Ex Regest. in Archiv. Vat.

¹ Ex edit. typis Bladi.

tempore quo equites et milites eiusdem almae Urbis ac Status Ecclesiastici præfati, pro defensione ipsius Urbis et Status aduersus infestissimum Turcarum tyrannum vel ob alias, quae pro tempore sese offerunt, causas, expediri, et ad diversa eiusdem Status loca transmitti contingit, ab eisdem equitibus et militibus perturben-tur et molestentur; ipsique conventus, monasteria et alia ecclesiastica et pia loca, in eorumdem equitum seu militum distributione, nonnullos eorumdem equitum et militum intra eorum domos monasterii hospitio excipere cogantur, in maximum eorum detrimentum, divini cultus perturbationem, gravissimum religionis dedecus, Dei optimi maximi offendam, et non solum praeter nostram intentionem, verum etiam intolerabilem animi nostri amaritudinem.

*Fieri vetat
sub poenis non
nullis;*

§ 2. Qua propter nos, in praemissis, quantum cum Deo possumus, de optimo remedio celeri manu providere, ac monasteriorum et aliorum ecclesiasticorum et piorum locorum huiusmodi personarum, Deo altissimo die noctisque famulantium, quieti, integritati et decori consulere volentes, motu simili et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, universis et singulis, tam dictae almae Urbis quam totius Status præfati gubernatoribus, potestatisbus, ducibus et capitaneis, communitatibusque et universitatibus et aliis ad quos spectabit et pertinebit quomodolibet in futurum, ne deinceps, perpetuis futuris temporibus, in eorumdem militum et equorum distributione, tam in transeundo quam inibi commorando, communitatibus et universitatibus videlicet, ne dictos equites ac milites in eisdem monasteriis, coenobiis, domibus et aliis ecclesiasticis et piis locis, sub duorum millium ducatorum auri Cameræ Apostolicae ipso facto applicandorum et aliis arbitrii nostri poenis, quovis quaesito colore, causa, ingenio sive praetextu, distribuere sive assignare, vel ad illos recipien-

dum et hospitio excipiendum cogere; ipsi vero capitaneis et ducibus, ne eosdem suos equites et milites, sub indignationis nostræ ac privationis officiorum suorum aliisque arbitrii nostri poenis, in dictis monasteriis, coenobiis, domibus et aliis ecclesiasticis et piis locis, etsi communiatibus et universitatibus ipsae eadem loca eisdem assignassent, distribuant. Gubernatoribus vero et ipsarum civitatum et locorum praetoribus ac aliis officialibus quibuscumque quo minus praemissa ab ipsis communiatibus et universitatibus ac capitaneis et ducibus fiant, sub eiusdem indignationis nostræ ac etiam privationis officiorum suorum praefatorum respective poenis, auctoritate apostolica, sinant vel permittant, inhibemus, praecipimus, committimus et mandamus.

§ 3. Et insuper tam illis, quam equitibus et militibus præfatis, ne monasteria, coenobia et loca pia huiusmodi in personis, rebus et bonis aut alias desuper quomodolibet molestare, perturbare, impeditare et inquietare, seu molestari, perturbari vel alias inquietari facere audeant seu prætendant, in virtute sanctae obedientiae, sub ianu dictis poenis, eadem auctoritate inhibemus, praecipimus, committimus et mandamus, ipsa monasteria coenobia, domos et alia ecclesiastica et pia loca ex nunc ab eisdem militibus et equitibus ac onere illos hospitio excipiendi, motu et auctoritate similibus, eximendo et totaliter liberando, ac libera et immunia faciendo.

§ 4. Necnon dilectis filiis nostris Vitellio cardinali Vitellio nuncupato, et pro tempore existenti S. R. E. camerario, ac praesidentibus et clericis Cameræ Apostolicae, ut, eisdem monasteriis et piis locis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, non permittant illa, seu eorum personas, a praedictis militibus et equitibus, illorumque hospitio gravari contra praesentium tenorem, sed literas

Prohibet hu-
iusmodi pia lo-
ca hoc titulo
quomodol. mo-
lestari,

Exequatores
huius declar-
tionis deputat;

et exemptiones huiusmodi eis desuper concedant, ac favorabiliter defendant, etiam praecipimus et mandamus; et sic per quoscumque iudices, sublata etc., iudicari etc. debere, irritumque etc. decernimus.

§ 5. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutis, etiam iuramento etc. roboratis; contrariis de- rogat.

privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, quibusvis, etiam praedictis ac aliis quibusvis, personis, sub quibuscumque tenoribus, ac alias in contrarium quomodolibet concessis et concedendis. Quibus omnibus, illorum tenores etc., latissime derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis.

§ 6. Et cum absolutione, ad effectum Novae clau- sulae etc., et de commissione, mandato, inhibitione, praecepto, exemptione, liberatione, decreto, derogatione aliquisque praemissis extendendis perpetuo in forma gratiosa, et, si videbitur, cum opportuna excusorum deputatione, qui assistant, ac sub censuris et poenis, etiam pecuniariis etc., cum facultate gravandi etc., invocato etc. saecularis, cum opportuna dictarum derogatione, latissime extendendis; et quod praemissorum omnium et singulorum etiam maior et verior specificatio et expressio fieri possit in literis etiam ad partem pro qualibet monasterio et pio loco, si videbitur, per breve nostrum expediendis, seu si videbitur, praesentis nostri motus proprii sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio extraque, regula contraria non obstante.

Placet, motu proprio. M.

XXXIX.

Pius V ad se et successores suos Romanos Pontifices quascumque causas confidentiarum, tam motas et pendentes, quam in futurum quomodolibet movendus, avocat¹.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

§ 1. Licet felicis recordationis Pius Papa quartus, praedecessor noster, postquam

¹ Ex edit. typis Bladi.

certam simoniaca pravitatis speciem, beneficiorum confidentiam vocatam, etiam in Romanam Curiam, atque adeo in sacrum venerabilium fratrum nostrorum, tunc suorum, sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium collegium, quasi per cuniculos, irrepisse, ac nonnullos ex ipsis fratribus, nimia quadam facilitate, seu potius importunis amicorum familiariumque precibus adductos, beneficia in confidentiam huiusmodi recepisse, et tunc frequenter recipere intellexerat, hancque illicitam beneficentiae exercenda seu amicitiae colenda viam a tanto saltem collegio prorsus eliminare cupiens, eosdem fratres in suo concistorio secreto non scilicet admonuerat huic aliena beneficia custodiendi modo ne assuescerent, neve illa hoc pacto reciperent, sed sic recepta dimitterent.

§ 2. Cumque ad aures suas pervenisset eorum aliquos, monitionis huiusmodi, immo potius suimet, oblitos, ea, quae custodienda receperant, beneficia, nondum tamen dimisisse; et insuper illos et nonnullos alios, etiam patriarchas, archiepiskopos et alios episcopos ecclesias, monasteria, dignitates et alia beneficia, in eorum favorem resignata, cessa vel alias dimissa, acceptasse, illaque in titulum, commendam vel administrationem, aut alias auctoritate apostolica concessa quandoque in resonantium vel cedentium seu etiam aliorum favorem, cepisse, vel alias dimisisse, ac sibi propterea fructus ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum et aliorum beneficiorum huiusmodi, in toto vel in parte, ac regressus sive accessus et ingressus ad ecclesias, monasteria et beneficia huiusmodi sibi reservari procurasse et obtinuisse, ad hoc videlicet ut confidentes sic decimarum apostolicarum vel communis dicti collegii et annatae, aliorumque iurium dictae Cameræ debitorum solutionem eluderent,